25

Lateran, 1211 Oktober 4.

Reg. Vat. 8, fol. 69^r (Nr. 108).

Empfängerüberlieferung: Original: Archiv Trisulti nr. XL, datiert 10. Dezember 1211; Dr.: Castellani Samperi, Centi anni, 19, Nr. VI; Strnad, Zehn Urkunden, 54, Nr. 8; Sechi, Certosa, 151, Nr. 8.

Bosquet 252, Nr. 108 = Baluze II 556, Nr. 108 = Migne, PL, 216, 469, Nr. 108. – Poth. Reg. 4313; Bréquigny, Table chronologique, IV 512; Chevalier, Regeste dauphinois, II 55, Nr. 6155; Sechi, Certosa, 80, Nr. 8.

107. ^{a)} concessisse; concepisse bei Bosquet und Migne. ^{b-b)} Baluze, Migne: officio debet.

107. ¹⁾ Jancelinus, Prior von Grande-Chartreuse (Mutterkloster des Kartäuserordens, Diöz. Grénoble, Dép. Isère) 1180–1233. Vgl. *Dict. HGE* 26 (1997) 889f. 35

²⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 32 q. 2 c. 8 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1122). Vgl. auch MÜLLER, *Abtreibung*, bes. 29f., 41–43.

Universis archiepiscopis et episcopis, ad quos littere iste pervenerint.

Cum^{a)} inter omnes religiosos nostri temporis viros Cisterciensis et Catursiensis^{b)} ordinum fratres¹⁾ magna per Dei gratiam polleant honestate, siquando^{c)} forsitan inter eos humani generis inimico disseminante zizania materia litis exoritur, per quam apud eos
 5 sancte quietis otium perturbetur, nos, qui puritatem religionis ipsorum ferventi caritate zelamus, non possumus non moveri, scientes, quod contentiones huiusmodi a suo proposito aliene religionis maculant puritatem, cum secundum Apostolum servum Dei non oporteat litigare. Ut igitur diabolice fraudis astutia, que, ut in eis religionem commaculet,
 10 lites suscitatur inter ipsos, per apostolice sollicitudinis studium celeriter elidatur, universitati vestre per apostolice scripta precipiendo^{d)} mandamus, quatinus, cum in diocesibus vestris aliqua fuerit inter eos materia litis exorta, vos sine mora partes vestras interponatis ad pacem inter eos amicabiliter reformandam. Quodsi forsitan hoc modo provenire non poterit sine sumptu et strepitu, causam inter eos mediante iusticia terminetis, facientes, quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis
 15 obstaculo firmiter observari.

Datum Laterani, IIII Non. Octobris, pontificatus nostri anno XIII^o.

109.

Innocenz III. befiehlt dem Kaiser H(einrich) von Konstantinopel zum wiederholten Mal, den Templern die Burg von Zetunion zu restituieren.

20

Lateran, 1211 Oktober 5.

Reg. Vat. 8, fol. 69^o (Nr. 109).

Bosquet 252, Nr. 109 = Baluze II 557, Nr. 109 = Migne, PL, 216, 470, Nr. 109. – Poth. Reg. 4314; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 529, Nr. 12.

Karissimo in Christo filio nostro H(enrico), illustri Constantinopolitano imperatori¹⁾.

25

Grave^{a)} gerimus et molestum, quod, cum tu et alii cruce signati ad hoc debueritis circa captivum et detentionem imperii Romanie intendere principaliter, ut per illud

108. ^{a)} *Am Rande ein schräger Strich.* ^{b)} *Bosquet: Carthusien.; so auch Migne; Cartusien(sis) in den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 38^r) und in der Empfängerüberlieferung.* ^{c)} *Bosquet, Migne: si quam.* ^{d)} *Fehlt bei Bosquet und Migne.*

30

108. *Empfängerüberlieferung (kollationiert nach einem Photo des Originals):*

1: Universis] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus. 1: pervenerint] pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. 2: Catursiensis] Cartusien(sis); s. *Anm. b.* 11: eos] ipsos. 12: Quodsi] Que si. 16: Non. Octobris] Id(us) Decembris.

35 108. ¹⁾ Konkret geht es wohl auch um Besitzstreitigkeiten zwischen der Zist.-Abtei Casamari und dem Kartäuser-Kloster Trisulti. S. Br. XIV 106 Anm. 1. Vgl. BOLTON, *Carthusians*, 90; ANDENNA, *Certosini*, 98f.; HOGG, *Relationship*, 15.

109. ^{a)} *Am Rande ein schräger Strich.*

109. ¹⁾ S. Br. XIV 90 Anm. 5.

subveniretis commodius Terre sancte, tu non solum eidem nullum curasti adhuc subsidium ministrare, verum eciam fratribus Milicie Templi, qui pro ipsius terre defensione totis viribus elaborant, infers molestias et iacturas²⁾, castrum de Situm³⁾ super Rauenicam^{b, 4)} cum pertinentiis suis ipsis auferens pro tue arbitrio voluntatis, et licet iam sepe pro restitutione ipsius tibi duxerimus^{c)} scripta nostra⁵⁾, tu tamen preces nostras pertransisti hactenus aure surda, prout debueras non attendens, quam benigne ac efficaciter tuas preces curaverimus exaudire quantumve nostrum auxilium tibi fuerit hactenus oportunum, quod, si tibi forsitan tua promerente duritia duxerimus subtrahendum, experimento cognosces, quantum tibi utile fuerit quantumve subtractum afferat detrimentum. Quocirca serenitatem tuam rogamus attentius^{d)} et^{d)} monemus et exhortamur in Domino, quatenus castrum prefatum cum pertinentiis eius sine difficultate restituas fratribus antedictis et nullam super eo de cetero ipsis molestiam inferas vel gravamen. Alioquin, cum eis ulterius nolimus^{e)}, sicuti nec debemus, in suo iure deesse, qui sumus omnibus in iusticia debitores⁶⁾, pro certo cognoveris, quod super hoc officii nostri debitum exequemur.

vgl. Rm 1, 14

Datum Laterani, III Non. Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.